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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem, které se nazývá Azylový dům jako forma

pomoci obětem domácího násilí. Teoretická část se zaobírá domácím násilím,

dále je uvedena síť pomáhajících služeb obětem domácího násilí a v neposlední řadě

jsou uvedeny mýty vztahující se k domácímu násilí.

Podstatnou část diplomové práce tvoří výzkumná část, kde je uskutečněn kvalitativní

výzkum s pracovníky Azylového domu a Krizové pomoci v Žamberku. Cílem

výzkumu je zjistit, jaké jsou podmínky pomoci ženám a matkám s dětmi, které se staly

oběťmi domácího násilí a s jakými mýty se setkávají pracovníci Azylového domu

a Krizové pomoci pro tuto cílovou skupinu.
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Úvod

Při rozhodování v prvním ročníku navazujícího magisterského studia, o čem bude

pojednávat má závěrečná práce, mi pomohly dva podstatné faktory. Za prvé jsem

zvolila téma, které mě bude osobně zajímat a bude pro mě i další osoby zabývající

se tímto tématem přínosné. Za druhé jsem myslela na praktickou stránku věci, jelikož

níže zmíněný Azylový dům se nachází v blízkosti mého bydliště a vždy mě zajímalo,

jak tato pobytová služba funguje. Organizace Cesta pro rodinu, z. ú., která je mimo

jiné poskytovatelem Azylového domu a Krizové pomoci, je mi osobně blízká, neboť

jsem při výkonu praxe během studia byla vždy velice spokojená s přístupem sociálních

pracovnic a pracovníků v sociálních službách. Z praxe jsem si vždy odnesla velice

cenné informace a zkušenosti, za které jsem velmi vděčná.

Ve své práci se budu zabývat problematikou domácího násilí, která je velmi obsáhlá,

zaměřím se však na pomoc ženám a matkám s dětmi, které se staly obětí domácího

násilí a přicházejí tak v nelehké situaci do Azylového domu, kde jim je poskytnuta

potřebná pomoc a podpora. Během praxe jsem však zjistila, že pokud se budu chtít

zabývat domácím násilím u klientek v Azylovém domě, budu muset do své práce

zahrnout i Krizovou pomoc, která se nachází na stejné adrese. Z této pobytové služby

některé klientky plynule přechází do Azylového domu, kde nadále využívají

poskytované služby. V mé diplomové práci často užívám pojem domácí násilí

ve smyslu partnerského násilí, které se týká žen, které násilí zažívají.

Diplomovou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou (výzkumnou) část.

V teoretické části uvádím tři hlavní kapitoly, které se nazývají Domácí násilí, Síť

pomáhajících služeb obětem domácího násilí a Mýty vztahující se k domácímu násilí.

Poznatky z teoretické části se promítají do části praktické, kde za pomocí studia

dokumentů a polostrukturovaných rozhovorů zjišťuji mnou stanovené výzkumné

otázky.

Hlavním cílem mé diplomové práce je formou kvalitativních interview

s pracovníky Azylového domu a Krizové pomoci a za pomoci studia dokumentů

zjistit, jaké jsou podmínky pomoci ženám a matkám s dětmi, které se staly

oběťmi domácího násilí a s jakými mýty se setkávají pracovníci Azylového domu
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a Krizové pomoci pro tuto cílovou skupinu. Tento hlavní cíl se dále dělí na tři dílčí

cíle, kterými se budu zabývat ve výzkumné části. Tyto dílčí cíle zní 1) Zjistit, jaká jsou

vnitřní pravidla organizace, týkající se přijetí klientů ohrožených DN do služby; 2)

Formou kvalitativních interview zjistit, jaké jsou zkušenosti se spolupracujícími

a navazujícími organizacemi z pohledu pracovníků Azylového domu a Krizové

pomoci; 3) Formou kvalitativních interview zjistit mýty vztahující se k DN z pohledu

pracovníků Azylového domu a Krizové pomoci.

Touto prací bych především ráda přispěla k vyvrácení některých mýtů, které

se vztahují k domácímu násilí. Přeji si, aby má diplomová práce byla přínosná

pro všechny profesionály, kteří se tímto tématem zabývají, pro studenty oboru

Sociální práce, taktéž pro pracovnice Azylového domu a Krizové pomoci, kterým

touto cestou děkuji za všechny cenné informace, které jsem využila v této práci a byly

též přínosné pro mě samotnou, jelikož jsem získala naprosto jiný pohled na tuto

problematiku.
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1 Domácí násilí

V první kapitole mé diplomové práce se budu zabývat stěžejním tématem, kterým

je právě domácí násilí (DN).

Při čtení příslušné literatury jsem zjistila, jak velice objemné a zároveň zajímavé téma

to je. Musím však přiznat, že při čtení příslušné literatury mi místy běhal mráz

po zádech, neboť my lidé jsme neskutečně vynalézaví, co se ubližování týče.

Ve své práci se zaměřuji na násilí, které je pácháno na ženách, avšak níže okrajově

zmiňuji, že domácí násilí se může objevit i u jiných skupin (senioři, muži, migranti).

Agresorem může být také žena. Pokládám za důležité, aby měl čtenář všeobecný

přehled o této problematice, aby si v žádném případě nemyslel, že domácí násilí rovná

se muž agresor a žena oběť. Dále taktéž uvádím znaky DN, podle kterých lze rozeznat

domácí násilí od tzv. ,,italských manželství“. Nedílnou součástí této kapitoly jsou také

druhy DN, neboť ne vždy se jedná pouze o fyzické násilí.

První oficiální náznaky o domácím násilím byly zveřejněny ženami s dětmi, které

z rodin poznamenaných domácím násilím unikaly do azylových domů. Od 70. let

minulého století se především z tohoto prostředí začaly vést boje o prohlášení

domácího násilí za trestný čin a o systematickou pomoc jeho obětem. (Poláková

in Voňková, Spoustová, 2016) Se vzrůstajícím počtem obětí, které své zážitky

zveřejnily, a na základě praktických zkušeností, se začíná vytvářet pestrá mozaika

rozmanitých druhů a forem domácího násilí. (Voňková, Oplatek, 2015)

Dopady na oběti domácího násilí mají mnoho podob, jsou to zdravotní a psychické

problémy, pracovní potíže, se kterými úzce souvisí ekonomická závislost

na násilníkovi. Následky násilného jednání jsou dlouhodobé a často vedou k řetězení

dalších problémů. (Poláková in Voňková, Spoustová, 2016)

Domácí násilí je smutnou skutečností, za kterou se skrývá dlouhodobé, opakované

a stupňující se fyzické či psychické týrání osob žijících ve společném obydlí. Jedná

se o násilí mezi dospělými členy rodiny, životními partnery, špatné zacházení s dětmi,

ale i seniory. Specifické na domácím násilí je především to, že toto jednání probíhá

mezi osobami blízkými, tedy v rodině „za zavřenými dveřmi“. Obvykle se odehrává

bez přítomnosti dospělých svědků, často jsou svědky nezletilé děti, které jsou mnohdy
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samy přímými oběťmi. Nutno konstatovat, že domácí násilí není v žádném případě

problémem jednotlivců, jedná se o společenskopolitický problém, který úzce souvisí

se strukturálním znevýhodněním a diskriminací žen ve společnosti. To má zásadní

dopad i na nezletilé děti, které jsou znevýhodňovány. (Voňková, Spoustová, 2016)

Intenzita násilných konfliktů se obvykle stupňuje a u obětí vede ke ztrátě schopnosti

včas zastavit násilné incidenty a účinně vyřešit narušený vztah. Domácím násilím

naopak není míněn spor, jednorázový konflikt ani vzájemné potyčky mezi

partnery. (Bezoušková in Marková, Venglářová, Babiková, 2006)

Jak tedy lze rozeznat domácí násilí od rodinných krizí a incidentů?

1) Přímým dotazováním – klíčové jsou otázky na fyzické, psychické a také

ekonomické násilí;

2) Podle třech diagnostických kritérií:

§ Startér násilí – domácí násilí není vyprovokované obětí. Zásadní otázka

zní „Co předcházelo incidentu?“

§ Opakované násilí – domácí násilí je proces, který má start, vývoj a spěje

k nějakému konci, není tedy jednorázovou záležitostí. Zásadní otázky jsou

„Kdy to začalo? Jak dlouho to trvá? Co se děje nyní?“

§ Pocit oběti – oběť má zejména strach z opakovaného násilí. Zásadní

otázky jsou „Jak reagujete? Na co myslíte? Jak se cítíte?“ (Bezoušková

in Marková, Venglářová, Babiková, 2006)

1.1 Podstatné znaky domácího násilí

Jednou z možností, jak rozeznat domácí násilí od běžných partnerských

nedorozumění, je sledovat znaky DN, které signalizují, že v partnerském vztahu


[…]


Informanti uvádějí, že ve společnosti a u spolupracujících organizací někdy panuje

názor, že klientky se stejně ke svým partnerům (agresorům) vrátí,

že své rozhodnutí nedotáhnou do konce. U veřejnosti také často panuje mýtus,

že si za to žena může sama.

Informanti se shodují, že domácí násilí se rozhodně netýká pouze sociálně slabých

vrstev, ale může se objevit v kterékoliv rodině bez ohledu na vzdělání a sociální

status. Agresorem často může být inteligentní, vlivná osoba. Nejtvrdší násilí

se na základě zkušeností vyskytovalo u vysokoškolsky vzdělaných lidí. Paradoxně

sociálně slabší jedinci nemají problém ze vztahu odejít.
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Co se týče nevyhnutelnosti DN, informanti uvádějí, že někdy jsou děti ovlivněny tím,

co doma vidí, ale určitě nejsou přímo předurčeny k tomu, aby v dospělosti ubližovaly

svému partnerovi. Již ve školním věku však mohou konflikty řešit tak, jako to dělal

např. jejich otec.

Alkohol jistě sehrává významnou roli, dle rozhovorů si jím násilník dodává kuráž,

v žádném případě ale neomlouvá jeho chování.

Obětí DN se může stát i velice atraktivní a inteligentní žena. Může být i naprosto

finančně nezávislá na partnerovi, i přesto se k němu opakovaně vrací, neboť se často

setkává s nepochopením u svého okolí, které jí mnohdy nevěří. Významnou roli

sehrávají i děti a otázka bydlení. Ne pro každou ženu je azylový dům vhodný,

jelikož by značně klesla její životní úroveň. Děti by také musely změnit školu,

kamarády, a to není nic lehkého.

Od informantů jsem se dozvěděla, že klientky někdy uvádějí, že si za DN mohou

samy, že ho vyprovokovaly nějakým svým chováním. Občas se tak v nich odehrává

vnitřní boj, ve kterém uvažují nad svým rozhodnutím. Zda bylo správné od partnera

odejít, neboť teď budou vystaveny velkému nátlaku od svého okolí, a pokud

se vrátí k agresorovi, bude to ještě horší, protože teď teror udeří ještě ve větší

míře.

Pracovnice AD a KP se při výkonu praxe často setkávají s tím, že se klientky ke svým

partnerům vracejí. Někdy i po dvou dnech. Nikdo z nás nemá právo rozhodnutí

těchto žen soudit, jelikož se v té situaci nenacházíme a neznáme další souvislosti.
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Závěr

Primárním cílem mé diplomové práce bylo objasnit, jaké jsou podmínky pomoci

ženám matkám s dětmi, které se staly oběťmi domácího násilí. Rovněž jsem

se zaměřila na mýty, které se vztahují k domácímu násilí z pohledu pracovníků

Azylového domu a Krizové pomoci. Všechna zjištění, která jsem kvalitativním

výzkumem zjistila, jsou pro mě velmi obohacující a přeji si, aby má práce byla

přínosná i pro čtenáře. Výzkum jsem uskutečnila s pracovníky AD a KP a jak už jsem

zmiňovala, jistě bude zajímavé, pokud další diplomanti toto téma zpracují pohledem

samotných klientek a doplní tak práci o jiný rozměr.

Touto prací jsem chtěla nejprve zprostředkovat teoretické informace vztahující

se k domácímu násilí. Dále jsem uvedla síť služeb, které vstupují do role při pomoci

obětem domácího násilí. Konkrétně se jedná o policii, ke které se neodmyslitelně váže

institut vykázání, dále intervenční centra, která jsou zřízena ve všech krajích České

republiky, také uvádím telefonickou krizovou linku, krizovou pomoc a jako poslední

představuji azylový dům, jelikož azyl často bývá až tou poslední, krajní možností.

Při studování literatury jsem často narážela na mýty, které se vztahují k domácímu

násilí, proto jsem je do své práce zahrnula a zároveň jsem je využila jako podnět

do výzkumné části. Z mého výzkumu vyplynulo mnoho zjištění. Kupříkladu jsem

se dozvěděla, že pracovníci AD a KP v případech domácího násilí velmi intenzivně

spolupracují s kriminální policí, kdy tuto spolupráci hodnotí velice pozitivně. Dospěli

jsme také k poznatku, že v případech, kdy je klientkám vyhrožováno nebo jsou

sledovány, je policie často nečinná až do chvíle, dokud se opravdu něco nestane.

Možná by stálo za úvahu, zda by tato nedostatečná legislativní úprava neměla být více

řešena.

Společnost si často myslí, že za domácí násilí si žena může sama, a že se k partnerovi

(agresorovi) stejně vrátí. Informanti mi potvrdili, že s těmito mýty se v rámci výkonu

praxe také setkávají. Pracovníci AD a KP se také často potkávají s tím, že žena, i když

je ,,od hlavy až k patě“ plná modřin, se k agresorovi klidně za dva dny zase vrátí.

Rozhodně nemáme právo nikoho soudit pro jeho rozhodnutí. Nevíme, jak bychom

jednali, kdybychom se v této situaci ocitli, jelikož domácí násilí se netýká pouze
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sociálně slabých rodin, ale může se objevit i u velmi vzdělaných lidí a ekonomicky

zajištěných rodin. Pro mě osobně byla velmi překvapivá informace, která plynula

ze zkušeností pracovníků, že nejtvrdší násilí se objevovalo právě u vysokoškolsky

vzdělaných lidí. Takoví agresoři mají často vlivné kontakty, které dokážou ledasco

„zamést pod koberec“. Ženy jsou také často vystaveny nátlaku od svého okolí, které

jim nevěří, poněvadž často partnera (agresora) vidí jako milujícího otce, sympatického

člověka, pozorného manžela. Mnozí z nás si nedokážou ani v tom nejhorším snu

představit, co se děje „za zavřenými dveřmi“.
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I
