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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Klára Poláčková

Název závěrečné práce: Azylový dům jako forma pomoci obětem domácího násilí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorkou zvolený hlavní cíl odpovídá kvalitativní logice zkoumání. Oceňuji, že se
nezaměřuje jen na „vnitřní“ chod pracoviště, ale zaměřuje se i na spolupráci sledovaného zařízení
s jinými organizacemi.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce má z formálního hlediska obvyklou výstavbu, žádná vyžadovaná součást textu
nechybí. Z pohledu logiky řazení kapitol také nespatřuji žádné nesrovnalosti.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretickou část považuji za standardně zpracovanou. První kapitoly jsou značně
popisné (typy domácího násilí atp). Podobně i v kapitole popisující druhy služeb (kap. 2). Z hlediska
přípravy na vlastní výzkumné aktivity je nejdůležitější kapitola č. 3 (nazvaná „Mýty vztahující se
k domácímu násilí“). Zde je ocenění hodné, že autorka sama hledá napříč literaturou možné body, na
které se pak zaměřit ve vlastní výzkumné aktivitě. V této kapitole však mohlo být uvedeno více
polemiky i úvah o uvedených mýtech. Slabší stránkou teoretické části textu je relativně malý objem
práce se zahraničními zdroji, což je u diplomové práce vyžadováno.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalitativní metoda je zde popsána dostatečně, nechybí proces vyvození otázek z dílčích
cílů. Je uveden i základní sumář etických rizik výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Proces zpracování výsledků považuji za standardní, byť opět spíše popisný (sumarizující). Interpretace
spíše absentují i ve shrnutích dílčích cílů. Přeci jen se jedná o diplomovou práci, na kterou jsou
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kladeny vyšší nároky stran popisnosti zjištění než u textů bakalářských. Vzhledem ke konceptualizaci
rozboru problematiky násilí formou „mýtů“ bych očekával detailnější zpracování kapitoly týkající se
DC3 (s. 57 – 60).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle lze považovat za naplněné, ocenit je potřeba, že se autorka neodchyluje od vytyčené
osy zkoumání a nezabíhá do volně souvisejících oblastí. Většina závěrů v jádru však vyznívá spíše
vágně a předem očekávatelně.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K formální stránce nejsou připomínky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce si neklade přímo praktické ambice. Využití v oblasti služeb v rámci domácího
násilí je tak spíše jen ve volném nastavení zrcadla existujícím mýtům o domácím násilí.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Co považuje autorka za nejzajímavější ohledně reakcí oslovených informantů na „mýty“ o domácím
násilí?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce splňuje nároky kladené na tento typ závěrečné práce.

V Hradci Králové dne 6. 5. 2020 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce